

COMUNE DI CARRE'

ANNO 2025

VERBALE n. 15 del giorno 10 ottobre 2025

L'anno 2025 il giorno 10 del mese di ottobre, il Revisore Unico ha effettuato la verifica dei documenti relativi alla **proposta di variazione al bilancio di previsione per l'esercizio 2025-2027 e contestuale autorizzazione all'acquisto di un terreno** ed esprime il parere ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. 267/00 che si allega al presente verbale.

Letto, approvato e sottoscritto

IL REVISORE UNICO

Dott.ssa Chiara Stefani

(Firmato digitalmente)

COMUNE DI CARRE'

ANNO 2025

PARERE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2027

La sottoscritta CHIARA STEFANI, nominata Revisore Unico di Codesto Comune, ai sensi dell'art. 234 del Tuel con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 26.07.2023 con esecutività della delibera dal 09.09.2023, ricevuto dall'Ufficio finanziario del Comune gli atti concernenti la variazione al bilancio di previsione 2025 – 2027,

VISTO

- L'art. 239, comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 267/00;
- il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- L'art. 175 del D. Lgs. n. 267/00;
- D. Lgs. 118/2011;
- Il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 18.12.2024;
- Che viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri di cui all'art. 162 e 193 del D. Lgs. 267/2000;
- Il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

ATTESTA

L'attendibilità delle previsioni di bilancio riportate nella proposta di Deliberazione in oggetto; e

CONSIDERATO CHE

- La deliberazione è conforme alle norme ed ai principi giuridici di cui all'art. 162, del D. Lgs. 267/00,
- Le variazioni sono proposte nella seguente misura:

ANNO 2025

PARTE CORRENTE

Maggiori spese correnti: euro 67.433,93

Minori spese correnti: euro 42.053,70

Maggiori spese per rimborso prestiti: --

Maggiori entrate correnti: euro 44.126,00

Minori entrate correnti: euro 34.745,77

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti: euro 16.000,00

Saldo di parte corrente: euro 0,00

PARTE CAPITALE

Maggiori spese parte capitale: euro 115.616,40

Minori spese parte capitale: euro 68.000,00

Maggiori entrate parte capitale: euro 50.426,40

Minori entrate parte capitale: euro 2.810,00

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese in parte capitale: --

Saldo di parte capitale: euro 0,00

- Con la presente variazione l'Ente, modifica sia la parte corrente che la parte in conto capitale, solo per l'esercizio 2025, mentre gli esercizi 2026 e 2027 restano invariati.

L'ente apporta diverse variazioni, tra le più importanti:

- Adeguamento in diminuzione previsioni recupero Imu a seguito della emissione di avvisi di accertamento per l'anno 2023 e precedenti, da 85.000,00 a 65.000,00;

- Stanziamento contributo ricevuto dalla biblioteca per euro 4.000,00, utilizzato per acquisto di libri;
- Adeguamento in diminuzione dei proventi per gestione delle palestre per 5.500,00 euro e tra i recuperi di rimborsi diversi per 5.000,00 euro, in base agli introiti finora rilevati;
- Modifica contabilizzazione componenti perequative TARI, che da partite di giro, ora vengono rilevate tra le entrate correnti al titolo 3^a e tra le spese correnti. Da quest'anno non sono più 2 ma 3 e l'importo stanziato è stimato in 14.100,00.
- Stanziamento diritti di rogito da erogare al segretario e riduzioni capitoli di spesa per gli straordinari elettorali e per altre spese, in base alla rendicontazione del referendum tenutosi l'8 giugno 2025. Vengono previsti anche gli importi da rimborsare allo Stato a fronte dell'anticipo riconosciuto al Comune per la tornata elettorale.
- Incremento delle spese per incarichi esterni dell'area tecnica per 5.500,00, da destinare a studi o certificazioni;
- Incremento delle spese per attività culturali per circa 6.000,00 euro a fronte del rendiconto per il teatro in casa e per altre attività;
- Stanziamento maggiori entrate da proventi per permessi da costruire per 30.000,00 euro di cui 17.000,00 già introitati.
- Stanziamento di un contributo regionale per euro 15.000,00, già assegnato, per incentivo per acquisto di un mezzo di trasporto elettrico per persone a fronte della rottamazione dell'attuale Doblò (incremento della spesa relativa da 20.000,00 euro a 40.000,00 euro).
- Inserimento di un nuovo capitolo sia in entrata che in uscita per il progetto di archivio nazionale dei numeri civici per euro 4.326,40 (progetto PNRR digitale);
- Stanziamento spese in conto capitale per 66.000 euro per l'acquisto di un terreno adiacente il Comune;
- Stanziamento di altre spese in conto capitale, tra le quali la manutenzione straordinaria della scuola elementare per euro 17.000,00, l'acquisto di banchi e sedie per la medesima scuola per euro 3.000,00 e l'erogazione di un contributo straordinario alla Pro-Loco per l'acquisto di beni strumentali per euro 4.370,53.
- Aumento del fondo di riserva ordinario e di cassa per circa 3.700,00 euro e diminuzione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità per euro 14.424,25 a fronte della riduzione di alcune voci di entrata.
- Applicazione dell'avanzo di amministrazione libero per euro 16.000,00 per spese correnti una tantum. Tali spese sono collegate all'acquisto del terreno e riguardano le imposte di registro, ipotecarie e catastali per circa 6.000,00 euro e le spese per la pulizia e sistemazione dello stesso per circa 10.000,00 euro.

- La presente variazione modifica il fondo di cassa al 31.12.2025 da 705.639,70 a 631.135,92.

ATTESO CHE

Le previsioni di spesa si dimostrano congrue in conseguenza degli impegni da effettuarsi;

le previsioni di entrata si dimostrano attendibili in conseguenza degli accertamenti da eseguirsi;

sono garantiti gli equilibri generali del Bilancio di Previsione 2025-2027 e i vincoli di destinazione delle entrate;

l'Ente non è in anticipazione di tesoreria ex art. 222 del Tuel, né sta utilizzando entrate vincolate ex art. 195 del Tuel. Inoltre non sussistono spese da finanziare che abbiano un livello di priorità più elevato ai sensi del comma 2, dell'art. 187 del Tuel e che quindi, con la presente variazione è possibile applicare parte dell'avanzo di amministrazione libero per spese correnti una tantum;

SI RITENGONO

Coerenti le variate previsioni a norma dell'art. 239 del Tuel con gli atti di programmazione approvati dall'Ente,

ESPRIME

Parere favorevole in ordine alla proposta in oggetto.

Bassano del Grappa, lì 10/10/2025

IL REVISORE UNICO
Dott. Chiara Stefani
(Firmato digitalmente)